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Úvod

Již od prvopočátku jsem věděl, že diplomovou práci bych chtěl psát na Katedře

hudební kultury, a ještě lépe psát o svém regionu a kraji mého rodiště. Jako studentovi

Konzervatoře v Plzni a učiteli na ZUŠ s dvacetiletou praxí mi hudba byla nejbližším

tématem. Jsem si vědom, že téma „Pěvecké sbory na Příbramsku a jejich význam pro

region“ mi dává obrovskou šanci osobně poznat řadu skvělých muzikantů a seznámit se

nejen s historií sborového zpěvu, ale vůbec s hudební historií v regionu. Dosud mi není

známa jiná podobná práce popisující v tomto rozsahu zadanou oblast na Příbramsku, a to

ani v místní literatuře.

Cílem diplomové práce je stručně charakterizovat oblast, zjistit historii sborového

zpěvu v regionu od prvních zmínek až po současnost, vybrat z existujících souborů vždy

dva stejně zaměřené a zjistit rozdíly mezi sbory, porovnat způsob práce jednotlivých

sbormistrů a alespoň částečně popsat literaturu a repertoár.

Cítím také šanci získat nové podněty, informace a zkušenosti pro svou profesi.

V rozhovorech s vedoucími jednotlivých souborů se chci zajímat nejen o jejich osobnost a

vzdělání, ale i o problémy, s nimiž se potýkají. Velmi mě zajímá způsob, jakým se

vyrovnávají se současnou konkurencí a s obrovskou nabídkou volnočasových aktivit

obecně.

V době, kdy jsem vybíral téma diplomové práce, jsem zdaleka netušil, jaké

množství souborů v regionu působilo, působí a jak velké tradici se tato činnost těšila a těší.

Po prvním zmapování bylo nutné zúžit region Příbramska na tři největší města v okrese,

tedy Příbram, Sedlčany a Dobříš.
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1 Region Příbramska

1.1 Obecná charakteristika

Jestliže vymezíme region Příbramska shodně s hranicemi územně správního celku

okresu Příbram, můžeme konstatovat, že daná oblast se nachází v jihozápadní části

Středočeského kraje. Bezprostředně sousedí s krajem Plzeňským, konkrétně s okresy

Rokycany a Plzeň-jih, a s krajem Jihočeským, tedy s okresy Písek a Strakonice. Severní

hranici tvoří Berounsko a okres Praha-západ, východní pak Benešovsko.

Z pohledu geomorfologického zmíněnou lokalitu vymezuje z velké části Brdská

vrchovina a Středočeská pahorkatina. Region rozděluje řeka Vltava na dvě nestejné části.

Na tomto vodním toku jsou vystavěny dvě významné přehradní nádrže – Orlická a

Kamýcká. Celá tato oblast je značně členitá, s výrazným terénním zvlněním a se značným

podílem zalesněné krajiny. Nejvyšším vrcholem nejen okresu, ale i celých středních Čech

je brdský vrchol Tok, 864 metrů nad mořem. Naopak nejníže položeným místem je koryto

říčky Křeničné v nadmořské výšce 271 m. Okres Příbram je svojí rozlohou největší – 1692

km2, ale zároveň patří s hustotou osídlení – 66 obyvatel na km2 – mezi nejméně zalidněné

ve Středočeském kraji. V roce 2009 bylo součástí zmiňované oblasti 121 obcí, z toho 7

měst – Příbram, Sedlčany, Sedlec-Prčice, Dobříš, Nový Knín, Rožmitál pod Třemšínem,

Březnice; a 1 městys – Jince. Celkem zde žije něco málo přes 112 tisíc obyvatel.1

Drsnější podnebí způsobené vyšší nadmořskou výškou a odlehlost regionu příliš

nelákaly k osídlení. Až ve třetím tisíciletí před naším letopočtem sem z jihozápadních Čech

pronikl lid chamské kultury. Ve 13. až 8. století před n. l. zde pobýval lid knovízské

kultury. Dalšími osadníky byl od 6. století před n. l. lid bylanské kultury, lid halštacké

mohylové kultury a od 4. století před n. l. Keltové. Souvislé osídlení vytvořily až v druhé

polovině prvního tisíciletí našeho letopočtu Slované.

2

1 Charakteristika okresu Příbram. Český statistický úřad: Krajská správa ČSÚ pro Středočeský kraj
[http://www.czso.cz/xs/redakce.nsf/i/charakteristik]. 19.1. 2011 [cit. 2012-01-02].

Příbramsko je velmi rozsáhlou

oblastí a historický vývoj regionu nebyl zdaleka jednotný. Ve své práci se zaměřuji

především na města Příbram, Sedlčany a Dobříš. I v této kapitole se soustředím zejména na

historii a kulturu těchto tří měst.

2 KUTHAN, Jan; STECKER, Martin . Vltava v proudu času. Červený Kostelec: Jan Kuthan, 2007. s. 26-29.
ISBN 978-80-903878-0-5.
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1.2 Historie města Sedlčany

První písemná zpráva o Sedlčanech je z roku 1294, kdy majitel Sedlčan Oldřich

z Hradce uzavřel 25. července s králem Václavem II. smlouvu na některé své statky.

V darovací listině však pro sebe vyjímá v krajině Vltavské trhovou ves Sedlčany. Páni

z Hradce roku 1352 prodali Sedlčany Rožmberkům. Ti je cílevědomě budovali jako

středisko a přední město ve Vltavském kraji. Městečko samo nemělo zděné hradby a

bezpečí obyvatelům zajišťoval opevněný kostel. Hospodářský a kulturní vzestup Sedlčan

se dovršil v roce 1418, kdy dostaly od Oldřicha z Rožmberka podobné svobody jako města

královská a získaly také právo na svůj znak – červenou rožmberskou růži ve stříbrném

poli. Husitské války zastavily nadějný vývoj, vrcholící v roce 1418 povýšením Sedlčan na

město. Za vlády Jiřího z Poděbrad se Rožmberkové zadlužili a nakonec zastavili v roce

1475 Sedlčany pánům Popelům z Lobkovic. Za jejich správy začal hospodářský i kulturní

vzestup.

V 16. století vystupují Sedlčany již jako významné středisko Vltavského kraje.

Novým majitelem města se v roce 1580 stal rožmberský regent Jakub Krčín z Jelčan.

Panství a město v roce 1601 opět mění vlastníka – stávají se jím Lobkovicové. Městem za

třicetileté války procházela vojska císařská i švédská a všechna způsobovala velké škody.

Sedlčany prodělávaly období nejhlubšího úpadku. Střídaly se požáry, morové epidemie a

město již nenabylo starých privilegií. Teprve koncem 18. století se město začalo zotavovat.

Obnovovala se řemesla a obchod, přibývalo lidí i domů. Zrušení poddanství v roce 1848 a

později i politické uvolnění umožnily nový rozvoj města.

Po první světové válce město zůstávalo střediskem zemědělského kraje s malým

podílem průmyslu. Jeho obyvatelé se zde těžko mohli uživit, proto hledali práci ve větších

městech, někteří i v cizině. Do osudu města těžce a neblaze zasáhla nacistická okupace.

Pod záminkou vytvoření vojenského cvičiště pro jednotky SS byla vysídlena v létech 1942

a 1943 rozsáhlá oblast mezi Vltavou a Sázavou. V Sedlčanech tak roku 1943 muselo

opustit své domovy více než 2200 obyvatel.3

Osvobození po roce 1945 přineslo nové možnosti pro rozvoj města i kraje.

Postupně přibývalo moderního průmyslu, ale za cenu značné devastace všech sfér lidského

bytí.

3 POLÁK, Stanislav; HLINECKÝ Oldřich . Archiv města Sedlčan: Inventář. Příbram: Okresní archiv v
Příbrami, 1972.
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1.3 Historie města Příbram

Dějiny města Příbrami jsou odpradávna spjaty s hornickou činností a tradicí. Těžba

rud zajišťovala obyvatelům zdroj obživy a přinášela nemalé finanční příjmy vlastníkům

města. První zmínka pochází z roku 1216, kdy Příbram získal pražský biskup Ondřej od

velmože Hvoznaty. Do husitských válek se Příbram rozrostla na centrum velkého

církevního panství. V tomto období, přesněji v polovině 14. století, nechal vybudovat

arcibiskup Arnošt z Pardubic k ochraně stříbrných dolů menší hrad – dnes významnou

památku města známou pod názvem „Zámeček“, která slouží ke kulturním účelům (v roce

2011 se zde konal již osmý ročník Festivalu pěveckých sborů Příbram), jako infocentrum a

muzeum. Městská práva obdržela Příbram roku 1406. Důsledky husitských válek byly pro

město katastrofální. Příbram, zbavena církevní vrchnosti, ale zároveň i starobylých práv, se

stala majetkem krále. Ten ji však spravoval nepřímo, a jelikož ji dával do zástavy svým


[…]


středověku a raného novověku, vycházející především z italské hudby. Významným

představitelem madrigalu je skladatel Claudio Monteverdi.

magnificat, chvalozpěv zpívaný Pannou Marií při návštěvě u sv. Alžběty před narozením

Ježíše Krista. Název je odvozen od prvního verše v latině („Magnificat anima mea

dominum“, česky „Duše má velebí Pána“). Užíván v římskokatolické liturgii jako součást

nešpor. Většinou je užíváno zhudebnění chvalozpěvu. Nejpoužívanější je verze Claudia

Monteverdiho, další často používané zhudebnění vytvořil Johann Sebastian Bach.

merenda, taneční zábava, veselice (zpravidla maškarní nebo silvestrovská).

miniatura, kresba drobných rozměrů, zmenšenina.

missa, slavnostní mše.

multiinstrumentalista, člověk ovládající hru na několik hudebních nástrojů.

muzikoterapie, pomocná psychoterapeutická metoda využívající působení hudby i

aktivního hudebního projevu, založená na poslechu hudby, sdělování prožitku a její

interpretaci.

nešpory, odpolední či podvečerní pobožnost. Pravidelně je dodržují řeholníci v klášterech.

niněra, strunný hudební nástroj, jehož struny se rozeznívají pomocí tření dřevěného

kolečka s klikou, kterým hráč pravou rukou otáčí.

nocturno (nokturno), skladba vyjadřující lyrickou, klidnou noční náladu, noční hudba.

oficium, povinná modlitba z breviáře (kniha modliteb) pro kněze.

ofertorium (ofertorium), část katolické mše zvaná obětování; zpěv nebo skladba

doprovázející tuto část mše.

oratorium, rozměrná epická vokálně instrumentální skladba vážného obsahu, zpravidla na

biblický text, pro sóla, sbory a orchestr, určená pro nejevištní provedení.

ordinárium, stálá část mše, celoroční liturgické předpisy.

Orffovy nástroje, hudební nástroje nazvané podle německého pedagoga a skladatele

expresivní hudby Carla Orffa (1895-1982). Jedná se o zvonkohry, xylofony a mnohé malé

bicí nástroje, které spolu se zobcovými flétnami a smyčcovými nástroji doprovázejí dětský

zpěv a tanec.

ornament, ozdobný doplněk, plastická ozdoba kopírující např. přírodní motivy.

pastor, duchovní.

pastorale, instrumentální skladba nebo věta, píseň, malá opera svým charakterem

připomínající pastýřské melodie.

pastorela, milostná píseň trubadúrů, nebo v 18. a 19. století vánoční kostelní píseň, která

vznikla z lidových koled.

pašije, zhudebněný text části evangelia o Kristově umučení, zpívaná na obřadech

v pašiovém (velikonočním) týdnu.

petice, písemná žádost občanů vládě, hlavě státu, parlamentu, jinak významnému činiteli.

polyfonie, česky vícehlas, skladebná technika, při níž skladbu vytvářejí dva i více

samostatných hlasů. Žádný z nich přitom není vedoucí, žádný doprovázející.

privilegium, ve středověku panovnická nebo vrchnostenská listina dávající příjemci trvalé

právo nebo výsadu; dnes právně nepodložená výhoda.

probošt, představený kapituly (sboru kněží při určitém kostele).

proprium, proměnlivé části mše.

příkrov, zařízení k přikrytí, ochraně něčeho, příkrov na rakvi.

redemptoristé, členové katolická řeholní kongregace (náboženská společnost, instituce),

která si klade za poslání následovat Krista, hlásat Boží slovo chudým a žít podle

evangelních rad – chudoby, čistoty a poslušnosti.

regenschori, ředitel kůru.

rektor, nevyšší funkcionář vysoké školy stojící v jejím čele.

rorátník, sbírka zpěvů k rorátním pobožnostem.

roráty, představují specifickou podobu ranní mariánské mše v době adventní. Typické

české liturgické zpěvy, které rorátní mši doprovázejí, nemají v evropské kultuře obdobu.

Pro roráty je typické střídání chorálního zpěvu a menzurálních písní. Původ rorátních mší

lze hledat v době vlády Karla IV.

rychtář, zástupce vrchnosti ve správě obce; po roce1848 starosta.

servus, úřední sluha, posel.

soprán, vyšší ženský nebo dětský hlas; vrchní hlas ve čtyřhlasé skladbě.

spirituál, černošská duchovní píseň, která vznikala jako projev náboženské víry i touhy po

svobodě u amerických, ale i afrických černochů. U původních spirituálů zpravidla není

znám autor, jde tedy o lidové písně.

suita (partita), původně složená z několika tanců různého taktu, dnes volné seskupení

skladeb rozdílného charakteru.

světský, nemající náboženský nebo církevní ráz.

šalmaj, starý evropský píšťalový hudební nástroj s dvojitým plátkem; též název pro různé

lidové hudební nástroje píšťaly, dudy aj.

tenor, vyšší mužský hlas; ve starších vícehlasých skladbách hlas nesoucí základní melodii.

typografie, obor zabývající se výtvarným a technickým řešením tiskoviny.

ultrakvismus, křesťanské vyznání, které vzešlo z husitství a trvalo až do rekatolizace po

bitvě na Bílé hoře. V 15. století byl dominantní vírou v Čechách a silné zastoupení měl i na

Moravě. Označení pochází z latinského sub utraque specie, čili pod obojí způsobou. Jeho

stoupenci se označovali jako utrakvisté či kališníci.

vikář, zástupce vyšší autority, v tomto případě vyššího katolického hodnostáře.

žalm, náboženský zpěv starohebrejského původu projevující Bohu chválu, útvar známý

především z Bible (zvláště Starého zákona); motlitba psaná poetickou formou.

žaltář, kniha, sbírka obsahující žalmy; také středověký strunný drnkací nebo trsací hudební

nástroj, původně doprovázel zpěv žalmů.
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