Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická
Katedra hudební kultury

HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

(posudek vedoucího práce)

Student/ka: Jiří Neužil
Studijní program: M7503 Učitelství pro základní školy
Studijní obor: Učitelství pro 1. stupeň ZŠ
Téma diplomové práce: Pěvecké sbory na Příbramsku a jejich význam pro region
Vedoucí práce: PaedDr. Jiří Frolík
Oponent práce: MgA. Eva Vimrová, Ph.D.
Akademický rok: 2011 - 2012

Koncepce práce a její struktura: Původní práce Jiřího Neužila je poměrně obsáhlá (70 stran textu), je opatřena řádně úvodem a závěrem. Diplomant svoji práci rozdělil do čtyř hlavních kapitol, které jsou dále výrazně rozvedené a ve druhé až čtvrté kapitole velmi logicky a přehledně členěné. Práce zachycuje velmi zajímavou oblast historie sborového zpěvu v regionu od prvních zmínek po současnost. Autor v přehledné struktuře textu přibližuje roviny existence sborových těles včetně umělecké a osvětové funkce, nezapomíná na významné osobnosti. Diplomant se snaží alespoň částečně uvést literaturu sboru a repertoár, pokouší se porovnávat i práci jednotlivých sbormistrů.

Obsahová stránka: Diplomová práce je naplněna mnoha fakty, řadou časových informací a jmen, které autor získával studiem archiválií a vskutku mravenčí badatelskou prací. Jiří Neužil se opírá o závažné tituly odborné literatury, takže celá diplomová práce nabývá na hodnověrnosti. Text je doplněn bohatým poznámkovým aparátem, celá práce pak slovníčkem odborných výrazů a řadou zajímavých příloh. První kapitola představuje region Příbramska s důrazem na historii měst, která jsou svázána s dlouholetou tradicí sborového zpěvu. V druhé kapitole J. Neužil píše o historii sborového zpěvu v Sedlčanech, od období literátského bratrstva se přenáší přes jednotlivá staletí až do současnosti, zachycuje práci vybraných sborů včetně dětských. Podobně přistupuje ve třetí kapitole k řešení problematiky sborového zpěvu v Příbrami, diplomovou práci uzavírá čtvrtou kapitolou se zaměřením na pěvecké sbory v Dobříši.

Jazyková stránka: Velmi slušná, text je zajímavý a čtivý, jazykově bez prohrěšků, autor práce píše přehledně, používá jazyk srozumitelný.

Formální stránka: Diplomová práce je zpracována pečlivě, psána velmi přehledně, esteticky vkusně, splňuje všechny formální náležitosti, je opatřena řadou cenných příloh.

Hodnocení: Vzhledem k výše uvedenému hodnocení klasifikuji diplomovou práci pana Jiřího Neužila **v ý b o r n ě** a doporučuji ji k obhajobě.

PaedDr. Jiří Frolík

V Plzni dne 23. 4. 2012